令和４年５月２５日

ＰＴＡ会員各位

名護市立大宮中学校

ＰＴＡ会長 宮城 辰己

      （公印省略）

ＰＴＡ組織の改定について

 新型コロナウイルスの感染拡大により、令和２年度からＰＴＡ活動を制限せざる得ない

状況がありました。そのような中で、名護市の方針によりコミュニティー・スクールが推進

され、大宮中学校区においても令和３年度からコミュニティー・スクールがスタートし、地

域と共に学校教育を進めるしくみがはじまっています。

 そこで、コミュニティー・スクールを運営していく学校運営協議会と学校ＰＴＡとの組織

の連携が必要となり、4月のＰＴＡ総会（ＰＴＡ評議員会）においてＰＴＡ会則の改定を行

いました。

 つきましては、詳細について資料をご確認していただき、ご不明な点は学校までお問合せ

ください。

※必要に応じて専門部長も招集する。

１．ＰＴＡ組織の改定

Ｐ  Ｔ  Ａ  組  織  図

※必要に応じて専門副部長も招集する。

総  会

評 議 委 員 会

会長 副会長 相談役 専門部長

学年委員長

執行部会

会長 副会長 事業部部長 相談役

事務局長 書記 会計

校
外
指
導
部

環
境
整
備
部

事
業
部

学年・学級委員会

一
学
年
委
員
会

二
学
年
委
員
会

三
学
年
委
員
会

表彰委員会 特別委員会 専門部

総
務
部

保
健
体
育
部

文
化
部

生
涯
学
習
部

※４つの専門部を１つに統合しています。

専門部全員入部制からボランティア制へ

これまで、各専門部へ全員が入部する形式でしたが、

今年度から各行事へのボランティア制へ変更になり

ます。基本的には、下の５つの活動のいずれかに参加

していただくことと、行事等で臨時的にスタッフが必

要な場合に、ボランティアスタッフとしてご協力をお

願いします。

●6月学校美化作業  ●9月学校美化作業

●3 月学校美化作業 ●7 月夏祭り校外パトロール

●1月桜祭り校外パトロール

企画申請

審議・承認

執行

必要経費

２．事業部の内容とボランティア制度のしくみについて
 事業部は４つの専門部の内容を統合したものとなっています。また、ＰＴＡの自発的な活動を支援

していくボランティア制度を新たに設置しました。様々なアイディアを出し合い、楽しい企画を個人

または、グループで申請していただき、楽しいＰＴＡ活動を実現していきましょう！

     事業部

     （１）予算、決算の調整及び原案作成

     （２）活動及び行事の調整

     （３）主要会議、会合の運営

     （４）会員へのＰＴＡ活動情報の提供

   （５）会員の体育的レクリエ－ションの実施

   （６）学校の体育行事への協力

   （７）家庭教育学級の企画・運営

   （８）PTA活動の広報に関すること

   （９）講演会、会員の研修、学習に関すること

   （10）ボランティア申請に関すること

     ボランティア申請のしくみ

    ①申請対象者 PTA会員又は学校運営協議会委員が申請することができる

    ②予算 PTA事業部ボランティア予算の範囲で、必要経費を支出することができる

    ③申請の流れ

      ア PTA会員又は学校運営協議会委員が企

画書を事務局へ提出

      イ 執行部会で企画書の内容を審議する

      ウ 執行部会で承認後、必要経費を支払う

     事業部ＰＴＡボランティア企画申請書と記入例の電子データ

Ｗｏｒｄ       ＰＤＦ

PTA会員

学校運営協議会委員

執行部会

事務局（教頭）

ボランティア申請の流れ

PTAは、父母と教師が協力して、家庭と学校と社会における生徒の心身の健全な

成長を図り、併せて会員相互の教養を高めることを目的とします。

大宮中学校 PTA会則第３条（目的）

PTAボランティア企画申請書（例）

 令和  年  月  日

名護市立大宮中学校

 PTA会長 宮城 辰己 殿

申請代表者 大宮太朗

（PTA会員・学校運営協議会委員）

項  目 内  容

企画名
親子料理教室

申請理由
親子で料理を楽しむことで、親睦を深め、家族のつながり、ＰＴ

Ａのつながり深める機会としたい。

実施希望日 令和○年 ○月 ○日 ○時○分～○時○分

場所 大宮中学校 1階多目的室

対象 大宮中学校所属の生徒及び保護者 定員 30名

費用

10,000円

費用内訳

材料費 8,000円

雑費  2,000円

スタッフ人数                  ３名

ボランティア人数

必要人数

呼びかけ（必要・不要）      ５名

企画例：親子料理教室、講話、PTA新聞作成、PTA親睦ソフトボール大会、映画鑑賞会等